RETOS ACTUALES Y DEL FUTURO EN FAMILIA,
IGUALDAD Y LABORAL
SECCIÓN DE FAMILIA, IGUALDAD Y LABORAL ICAM
20 Y 21 DE JUNIO 2024
CENTRO DE
E S T U D I O S
ICAM
20 DE JUNIO: JUEVES

15:30 A 16:30 HORAS.- TALLER
TALLER.- ACTIVIDAD PROBATORIA (TALLER SOBRE PRUEBA; GRABACIÓN DE VIDEOS,
DETECTIVES, PRUEBA DE WHATSAPP, COMO PEDIR OFICIOS)
Ana Humanes Díaz. Abogada laboralista y miembro del Comité Asesor de la Sección Laboral
del ICAM
Cristina Fernández. Abogada de derecho de familia, y miembro de la Comisión de Familia y
Sucesiones
Raúl Ciria Matallanos. Socio Director de CIRMAT Detectives
16:30 A 17:30 HORAS.- TALLER
TALLER.- VICISITUDES LABORALES QUE AFECTAN A LAS FAMILIAS. MOVILIDAD GEOGRÁFICA
Y EXPATRIACIONES
Jesús Domingo Aragón. Abogado laboralista y socio de Alliantia Abogados
Ana Campos Rodríguez de Tembleque. Abogada laboralista de Cuatrecasas, miembro del
Comité Asesor de la Sección Laboral del ICAM
*PROGRAMA PROVISIONAL SUJETO A CAMBIOS
21 DE JUNIO: VIERNES
9:30 A 10:30 HORAS.- PONENCIA MAGISTRAL. RETOS DEL
FUTURO EN LABORAL, IGUALDAD Y FAMILIA.
10:30 A 11:00 HORAS.- PAUSA CAFÉ NETWORKING
21 DE JUNIO: VIERNES
11:30 A 12:30 HORAS.- PONENCIA MAGISTRAL Y TALLER
Ministerio Igualdad y/o Juventud   (ICAM)
Juan Pablo González del Pozo. Magistrado Juzgado de Primera Instancia nº 24 de Madrid,
Presidente de Plataforma Familia y Derecho por la especialización en Familia
PONENCIA MAGISTRAL.- BRECHA
SALARIAL. DIRECTIVA EUROPEA.
Moderador: Fernando Ruiz Linaza.
Socio Deloitte Legal, miembro de la
Comisión de Laboral del ICAM
José Manuel Fernández de Trocóniz.
Director de compensación y beneficios
del Banco Santander.
TALLER.- INTERPRETAR LAS NÓMINAS Y
RENDIMIENTOS SALARIALES. PRESTACIONES DE
SEGURIDAD SOCIAL EN EL ÁMBITO FAMILIAR.
Rosario Romero Bolívar. Abogada
laboralista y miembro del Comité Asesor de la
Sección Laboral del ICAM
Eva Blázquez Agudo. Catedrática de
Derecho del Trabajo de la UC3 y miembro del
Comité Asesor de la Sección Laboral del
ICAM
Marta Guajardo-Fajardo. CEO de
Alma y Talento. Agente de Igualdad y
experta en brecha salarial, auditorías
retributivas y planes de igualdad
Amparo Ribon. Abogada de familia.
Miembro de la Comisión de Familia y
Sucesiones del ICAM
*PROGRAMA PROVISIONAL SUJETO A CAMBIOS
21 DE JUNIO: VIERNES21 DE JUNIO: VIERNES
12:30 A 13:30 HORAS.- CONCLUSIONES Y CLAUSURA
Lola Fernández Campillo. Tesorera ICAM
Ana Gómez. Presidenta de la Sección Laboral del ICAM
Estela Martín Estebaranz. Presidenta de la Sección de Igualdad del ICAM
Paloma Zabalgo. Presidenta de la Sección de Familia y Sucesiones del ICAM
13:00 – 15:00 HORAS.- CÓCTEL
*PROGRAMA PROVISIONAL SUJETO A CAMBIOS
ACTIVIDADES (MODALIDAD INSCRIPCIÓN ENTRADA +
VISITA)
VISITA CULTURAL.- LA CASA DE ALBA
PRIMER TURNO: 16:00 A 18:00 H.
SEGUNDO TURNO: 16:15 A 18:15 H.
*PROGRAMA PROVISIONAL SUJETO A CAMBIOS
21 DE JUNIO: VIERNES21 DE JUNIO: VIERNES
RETOS ACTUALES Y DEL FUTURO EN FAMILIA,
IGUALDAD Y LABORAL
CENTRO DE
E S T U D I O S
ICAM
SECCIÓN DE FAMILIA, IGUALDAD Y LABORAL ICAM
20 Y 21 DE JUNIO 2024